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Abstrakt
Předkládaná práce shrnuje problematiku taxonomie, biologie a aktuálního rozšíření zlatohlávkovitých

brouků (Coleoptera: Scarabaeoidea: Cetoniinae) západního palearktu. Ze získaných údajů z literatury

byl vytvořen přehledný souhrn 152 v této oblasti doložených taxonů na druhové úrovni. V práci je

dále nastíněn historický vývoj klimatu území v holocénu a s ním spojené základní fylogeografické

jevy, jako je rozmístění glaciálních refugií a následné rekolonizační trendy. Některé hypotézy jsou

demonstrovány na výsledcích konkrétních studií zabývající se hmyzem (Insecta). Na základě

získaných údajů se zdá, že rekolonizace západního palearktu zlatohlávkovitými brouky proběhla

obdobně jako u většiny rostlin a živočichů. Do současné doby ale nebyla problematika glaciálních

refugií a následné rekolonizace Evropy u zlatohlávkovitých studována.

Klí čová slova: Biogeografie, fylogeografie, glaciální refugia, post-glaciální rekolonizace, západní

palearkt, Coleoptera, Cetoniinae, Scarabaeoidea, Scarabaeidae, taxonomický přehled, rozšíření.

Abstract
The presented thesis summarizes the problems of taxonomy, biology and the current distribution of

flower-chafer beetles (Coleoptera: Scarabaeoidea: Cetoniinae) from western palearctic region. A well-

arranged summary of 152 taxa documented in this zone at species level was created from obtained

literature. The thesis also outlines the historical evolution of the climate in the Holocene and related

basic phylogeographic phenomena, such as the distribution of glacial refuges and subsequent

recolonisation trends. Some hypotheses are presented as results of specific studies dealing with insects

(Insecta). Based on the available data, it appears that the recolonisation of western palearctic region by

flower-chafer beetles after the last glaciar maximum occured in a pattern similar to that of to most

plant and animal species. However comprehensive studies of postglacial recolonisation of the region

by flower-chafer beetles are still unavailable.

Key words: Biogeography, phylogeography, glacial refugia, post-glacial recolonisation, west palearct,

Coleoptera, Cetoniinae, Scarabaeoidea, Scarabaeidae, taxonomic review, distribution.
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1. Úvod
V průběhu kvartéru (posledních 2,4 mil. let) docházelo k drastickým změnám klimatu, které se

projevovaly nárustem, či ústupem rozsahu pevninského ledovce. Tyto oscilace mezi glaciály

a interglaciály vedou k hromadným extinkcím a migracím druhů, stejně jako ke speciaci přeživších

druhů v refugiích a při následné rekolonizaci původních areálů. Každý druh měl tedy tři možnosti:

(i) vymřít, (ii) přizpůsobit se novým podmínkám, nebo (iii) sledovat měnící se geografický rozsah

svých přirozených podmínek do refugií (Coope 2004).

Studiem současné distribuce taxonů, jejich historické areálové dynamiky, extinkce, či speciace

v geografickém kontextu měnících se podmínek prostředí se zabývá fylogeografie. Zkoumají se

především principy a procesy řídící geografickou distribuci různě příbuzných genealogických linií.

K analýze a interpretaci se dnes využívá zejména moderních molekulárních metod včetně přístupů

populační genetiky, etologie, demografie, fylogenetiky, paleontologie, geologie a historické geografie.

Molekulární metody jsou založené na sekvenaci určitých genů, molekulárních markerů, kterými jsou

u živočichů především geny v mitochondriální DNA (Avise 2000). Na hmyzu západního palearktu je

těchto studií relativně velké množství, a však v rámci řádu Coleoptera (brouci) jich je podstatně méně

a na zlatohlávkovitých existuje pouze jediná (viz kapitola 2.2.3 – Audisio 2008).

V současné době je popsáno přibližně 3600 druhů zlatohlávkovitých (Coleoptera: Scarabaeoidea:

Cetoniinae) v 510 rodech (Krikken 1984). Co do zbarvení a tvaru se jedná o velmi diverzifikovanou

skupinu s celosvětovým rozšířením, jejíž těžiště je v tropických zónách především pak v afrotropické

oblasti (Krikken 1984). Ústní ústrojí u většiny těchto brouků je v dospělosti velmi redukované, živí se

přezrálým ovocem, vytékající pryskyřicí, či nektarem z květů. Také je můžeme spatřit ukusovat měkká

rostlinná pletiva (mladé listy, květy; Krikken 1984). Několik představitelů primitivní skupin se může

živit dokonce dravě, nebo jako parazité u sociálně žijícího hmyzu (Donaldson 1985, Prins 1984).

Larvy těchto brouků patří mezi typické ponravy s měkkým tělem, v klidu stočeném do písmene „C“

a silně sklerotizovanou hlavou. Na rozdíl od jiných ponrav se pohybují po dorsální straně těla

(Donaldson 1985). Procházejí třemi stádii, na konci posledního přestávají přijímat potravu, z okolního

materiálu a výměšků střeva si vytvoří kokon. V něm poté dojde ke kuklení a následné přeměně na

dospělce (Mulsant 1842). Potrava larev je složená především z rozkládajícího se organického

materiálu jako je trouchnivějící dřevo, odumírající části bylin či kořínky (Mulsant 1842). Ponravy

některých druhů se živí trusem (Prins 1984), nebo žijí jako inkvilíni v norách savců (Simandl J. &

Alexis R. 1993) či v mraveništích (Balthasar 1956).

Práce je členěna na tři části, jejichž cílem bylo: (i) Shrnutí dosavadních informací o obecných

kolonizačních trendech a glaciálních refugií západního palearktu. (ii) vypracování přehledného

souhrnu taxonů zlatohlávkovitých na druhové úrovni (tedy druhů a poddruhů) vyskytujících se

v Evropě a přilehlých oblastech1 a (iii) interpretace získaných informací uvedených v této práci.

V návaznosti na bakalářskou práci je plánována magisterská diplomová práce, zaměřena na

fylogeografii zlatohlávka tmavého Oxythyrea funesta Poda, 1761 (Scarabaeoidea: Cetoniinae), jenž se

v poslední době rozšířil takřka po celé Evropě (Bukejs et al. 2006, Horák et al. 2009).

1 Severní pobřeží Afriky (Maroko, Alžírsko, Tunisko, Libye, Egypt), Levanta (Izrael, Palestina, Libanon,
Jordánsko, Sýrie), celé Turecko, kavkazské státy (Arménie, Ázerbájdžán, Gruzie).
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2. Úvod do biogeografie západního palearktu
2.1 Západní palearkt v poslední době ledové

2.1.1 Rozsah ledovce v posledním glaciálním maximu

Střídání studených a teplých dob (tzv. glaciálů a interglaciálů) zásadně ovlivňovalo charakter

kvartérního klimatu. Poslední doba ledová nastala po eemiánském interglaciálu, tj. cca před 116 tisíci

lety (Kukla et al. 2002) a její poslední nápor je označován jako tzv. LGM (last glacial maximum).

Jedná se o období, kdy byla Evropa naposled pokryta ledovcem v největším rozsahu (Bard 1999).

Lambeck et al. (2000) uvádí datování LGM na 22 – 19 tisíc let před současností.

V době před 18 tisíci lety kontinentální ledovec pokrýval celý Skandinávský poloostrov, pobaltské

státy, část Ruska, Běloruska, Polska, Německa, Dánska a přes Severní moře většinu Velké Británie

a Irska. V jižnějších částech západního palearktu došlo k masivnímu zalednění vyšších poloh hlavních

horských systémů (Alpy, Pyreneje, Kavkaz a Karpaty) a ke vzniku menších ledovců v pohořích

Pyrenejského, Apeninského, Balkánského poloostrova a Turecka (obr. 1; Hewitt 1999). Následné

oteplení a ústup ledovce na sever vedl k zpětné rekolonizaci Evropy faunou a florou a tedy i ke

změnám v druhovém bohatství a jeho rozmístění, rozsahu areálů apod. (viz další podkapitoly).

Obrázek 1: Evropa v období po posledním ledovcovém maximu (last glaciar maximum - LGM) před 18 tis. lety.
Šrafované oblasti – kontinentální ledovec, čárkovaná linie – pokles hladiny moře, tečkovaná linie – hranice
permafrostu (Hewitt 1999).

2.1.2 Glaciální refugia flóry a vývoj lesních formací

Ledovec zatlačil teplomilnou flóru do míst, kde jim příznivé (často i pouze lokální) klimatické

podmínky umožnili přežít. Tato místa jsou nazývána glaciální refugia, která jsou reprezentována

především hlavními poloostrovy jižní Evropy. Zmiňovaná území byla převážně stepního charakteru,

protože velké množství vody zamrzlé v ledovci nebylo dostupné ve formě dešťových srážek (Willis

1996). Povaha vegetace v Iberském, Apeninském a Balkánském poloostrově připomínala v té době


[…]


roztátí ledovce (tedy i zprůchodnění koridorů v pohoří) dochází k vykonkurování taxonů v obouch

směrech migrace.

(iii) Směrem na sever od těchto nejbohatších regionů druhová diverzita postupně klesá, protože

pouze některé taxony zpětně rekolonizovaly Evropu. Zde by mohl být uveden jako příklad poddruh

P. cuprea obscura, jehož areál dnes zahrnuje Balkánský poloostrov, část střední Evropy, Švýcarsko

a sever Itálie. Nabízí se myšlenka, že tento taxon byl v době ledové zatlačen do ponticko-

mediterránního centra, odkud se šířil zpět. Další ukázkou je O. funesta a její aktuální rapidní

rozšířování areálu (Bukej set al. 2006, Horák et al. 2009). Druhů ale také ubývá směrem na jih do

Levanty a severní Afriky (znatelně úbývá lesních listnatých ploch, a proto i zlatohlávků na nich

závislých, naopak přibývá malé množství stepních a polopouštních druhů, např. zástupci rodu

Aethiessa, či Enoplotarsus deserticola).

(iiii) Na aktuální druhové bohatství měla vliv existence glaciálních geografických překážek

v podobě různých pohoří, která byla zaledněná, a proto například došlo k celkové izolaci některých

poloostrovů. Taxony se separovaly na několika místech a postupně vyspeciovaly v různě poddruhy až

druhy. Zde opět můžeme uvést páchníka, který tak vytvořil dvě odlišné větve (O. eremita (západní) x

O. barnabita (východní)). Kontaktní zóna mezi nimi dnes prochází severovýchodním úpatím Alp

a podél hranice Německa s Francií7, kde poté pokračuje k Dánsku a následně jsou tyto větve odděleny

Baltským mořem. Část izolované populace západní větve vyspeciovala na Sicílii v endemitického

páchníka (O. cristinae) a rovněž část izolované populace východní větve dnes tvoří endemit severu

Řecka a evropského Turecka (O. lassallei; obr. 13). Také zlatohlávek zlatý (C. aurata aurata) má

takřka celoevropské rozšíření, ale v průběhu dob ledových byl pravděpodobně zatlačován na jih

a některé jeho populace vytvořily odlišné poddruhy a druhy. V Ibérii to je C. c. aurataeformis, na

Sicílii to je C. a. sicula a v ponticko-mediterránním centru C. a. pallida. Dalšími druhy tohoto rodu,

které jsou izolovány v refugiálních oblastech jsou C. asiatica na Krétě, C. cypriaca na Kypru, či

C. kemali v Turecku. Tuto hypotézu je však zapotřebí konfrontovat s fylogenetickou studií celého rodu

Cetonia, která bohužel prozatím neexistuje.

(iiiii) Hlavní refugiální centra zájmové oblasti čítají různý počet endemitických druhů, které

shrnuje tabulka 2 níže. S počtem 11 taxonů je západní Turecko nejbohatší zónou (např. Cetonischema

speciosa venusta, N. kohouseki). Naproti tomu východní část území zahrnuje pouze tři endemity

(N. cyanea, N. hungarica persica, Gnorimus armeniacus). Na Balkánském poloostrově můžeme najít

podle zjištěných informací děvět endemických taxonů (např. N. h. viridana, O. lassallei). Na Krétě se

7 Západní, nebo východní hranice Německa bývá jedním z nejčastějších míst setkání dvou poddruhů, či druhů
(Taberlet et al. 1998, Hewitt 1999).
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vyskytují dva endemické druhy (C. asiatica8, P. cretica) a na Kypru taxony tři (C. cypriaca,

Cetonischema speciosa marchei a P. ikonomovi9). V adriaticko-mediterránním centru je celkem osm10

endemitů a všechny jsou soustředěny přímo na Sicílii (např. C. a. sicula, O. cristinae,

G. decempunctatus). N. squamosa a P. incerta jsou hlášeny i z jihu Itálie v Kalábrii. C. c. carthami,

Eupotosia affinis tyrrenica a N. sardea jsou endemity Korsiky a Sardínie, ale taktéž se objevují i na

Sicílii. V rámci Iberského poloostrova existují dnes jen tři poddruhy, C. c. aurataeformis11,

P. c. brancoi a P. c. olivacea.

Tab. 2: Počty endemických taxonů v předpokládaných refugiálních oblastech.

Oblast
Počet endemitů /

Počet všech taxonů
Podoblast

Počet endemitů /

Počet všech taxonů

Atlantsko-mediterránní

centrum
3/24 Iberský poloostrov (Španělsko, Portugalsko) 3/24

Adriaticko-

mediterránní centrum
8/35

Apeninský poloostrov (Itálie) 2/27

Korsika 3/15

Sardínie 3/14

Sicílie 8/20

Balkánsko-turecká

oblast
21+2

12
/87

11/42
Balkán (Řecko, Bulharsko, evr. část Turecka) 9/40

Kréta 2/15

14/71
Západní část asijské části Turecka 11/37

Východní část asijské části Turecka 3/49

3/12 Kypr 3/12

8 Literární prameny se neshodují v případě druhu C. asiatica a jeho výskytu v Turecku. V práci je možnost
výskytu na tureckém území zohledněna jako pravdivá.

9 P.ikonomovi je ve všech literárních pramenech uváděna jako endemit Kypru, pouze Löbl a Smetana (2006)
zmiňují výskyt tohoto druhu i v jihozápadním Turecku. Tato informace se zdá být mylná a není brána v potaz.

10 P. cuprea cuprea není zařazena jako endemický druh adriaticko-mediterránního centra, jelikož se vyskytuje
i ve Švýcarsku.

11 C. c. aurataeformis bývá často považována za samostatný druh.

12 U dvou endemitů Turecka (P. jelineki, P. lambillionea) nebylo z dostupné literatury možné zjistit přesný
výskyt v rámci tohoto státu.
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