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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo vytvořit seznam taxonů (druhů a podruhů) zlatohlávkovitých
brouků, kteří se vyskytují v Evropě a přilehlých oblastech (Malá Asie, Levanta,
Severní Afrika) a na základě tohoto seznamu pak zmapovat tzv. horká místa
biodiverzity zlatohlávků nebo naopak oblasti druhově chudé. Následná zjištění pak
srovnat se zákonitostmi vyplývající z historického vývoje klimatických a ekologických
podmínek západního palearktu shrnuté v samostaném oddílu práce.- to jsou však
jen formální cíle práce, dalším neméně důležitým aspektem bylo bakalanta
předpřipravit pro řešení následné diplomové práce zabývající se biogeografií
jednoho široce rozšířeného evropského druhu zlatohlávka, seznámit ho se
studovanou skupinou a problematikou fylogeografie Evropy.

Struktura (členění) práce:
Práce je po formální stránce členěna standardně, vzhledem k tématu se skládá ze
dvou více méně samostatných oddílů – obecně biogeografické a taxonomická části.
Jejich syntézu pak nalezneme v kapitole diskuze a závěr. K práci je připojena i
příloha obsahující výčet taxonů zjištěných na vytyčeném území.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Použité zdroje jsou relevantní a správně citovány. Vzhledem k rozsahu a cílům
práce nebylo možné pro taxomomickou část využívat primární zdroje (včetně
museálních sbírek) a byly proto excerpovány především check-listy a souborné
monografie, což práci rozhodně neškodí.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Formální grafická úprava práce je dobrá až nadprůměrná. Problematické jsou časté
kostrbaté věty a fráze, které i přes veškerou snahu autora i školitele v textu zůstaly.
V průběhu práce jsme společně s autorem bojovali s jazykovou a stylistickou úrovní
textu, nutno podotknout, že tento problém byl natolik silný, že naprosto dominoval
a odváděl pozornost od dalších aspektů práce (tedy v průběhu jejího vzniku).

Strana 2

U tabulky na str. 35 chybí popisek.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autor práce se musel při vypracování práce vypořádat s několika základními
problémy. Především je to zcela neustálená a poněkud rozháraná klasifikace
skupiny – zjednodušeně lze říci, že co autor to názor a hledat jednotnou koncepci je
velmi obtížné a bez studia typových exemplářů v podstatě nemožné. Proto byly
využity souhrnné práce a check-listy, ale i údaje v nich se diametrálně odlišují. Další
překážkou pro práci byla i malé rozlišení literárních údajů, v pracích se například
běžně uvádí, že daný taxon je přítomen např. v Itálii, ale už neřeší, jestli na severu či
jihu a jak vypadá situace na italských ostrovech. Tento fakt pak výrazně komplikuje
závěrečné zhodnocení dat (viz mapka). Jak vyplívá z předchozího vyžadovalo by si
striktně rigorózní studium současné distribuce zlatohlávkovitých v Evropě
a přilehlých oblastech léta práce v muzeích a sbírkách, na což však v rámci
bakalářské práce není prostor a možná by tím byla upozaděna i ona syntetická
složka práce. Právě ta je podle mého hodnocení největším přínosem práce, neboť
otevírá ukazuje na zajímavé problémy a otevírá prostor pro následné studie. I když
bych možná v některých formulacích raději volil opatrnější výrazy a formulace - viz
třeba pasáž týkající se druhu Cetonia aurata bych psal opatrněji, raději bych mluvil o
rodu Cetonia. Možná by si tato pasáž zasloužila ještě hlubšího proporacování.
Závěrem konstatuji, že autor prokázal schopnost samostané práce s literaturou,
vlastní iniciativu (i když bych uvítal trochu více invence) a schopnost kritické analýzy
získaných dat. Předkládaná bakalářská práce Dominika Vondráčka rozhodně
splňuje všechny požadavky kladené na bakalářské práce na PřF Uk. Navíc lze
předpokládat, že autor si v průběhu psaní osvojil taxonomii a fylogeografii
evropských zlatohlávků, což je nezbytný vstupní předpoklad pro mavazující
magisterskou práci.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz
(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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